*De legibus & institutis per eum editis.*

LEGES & sanctiones vel quum gubernator esset Aragoniæ, vel quū postea rex, multas & quidem perutiles edidit. Cæterum hæc etiæ etoribus valde profutura cognosco, quoniam tamen in Aragonum libris quos Aragones suos Foros appellant, plene omnia descripta sunt, a me tanquam non necessaria huic operi nostro prætermittenda putauimus. Ad eorum tamen lectionem omnes homines 20 hortamur, eos præsertim qui principatus & regnorum curam gerunt. Inuenient enim multa que vel ad rectam sanctamque gubernationem, vel ad bene beateque viendum poterunt imitari. Bonus quippe rex & humanarum diuinarumque rerum studiosus non solum bona cuncta & honesta præcepit, verum etiam mala omnia & illicita prohibuit. Homines enim Christianos qui cum aliquo fœnore pecuniam mutuassent, & omnes lenocinium facientes, amissis bonis infames esse ius- sit, & tanquam latrones & nefarios homicidas exterminavit. Illud etiam non ho- nestum minus quam utile constituit, ut ne quis lugubres vestes a tergo longiores 30 per terram traheret, sed æquales & ad talos usque duntaxat: qui vero longiores in- dueret, & vestes amitteret, & solidos sexaginta pauperibus erogandos persolueret: totidemque sartores qui contra statutum vestes longiores fecissent, damnauit.

*De militia eius & bellis per eum gestis.*

REX Nauarræ tyrunculus adhuc & admodum iuuenis, militiæ munus cum Alfonso fratre in expeditione Neapolis exercere coepit, in cuius virbis oppugna- 40 tione longaque obsidione terra marique fortissimi ducis experimentum prebuit, & laborum tolerantiam admirabilem. Ad quam expeditionem cum ingenti clas- se magnoque hominum numero electorum non Hispaniæ solum, sed etiam Sici- liæ & Italiæ, ex littore Barcinonis anno a natali Christiano millesimo quadringen- tesimo trigesimo, Kalendis Augusti profecti fuere. Cæterum de hoc bello quod in obsidione Neapolitana per annos viginti gestum est Alfonsi Regis imperio, mihi scribendum non est. Nam etsi bellum huius gloria magnæque victoriæ laudes non minus ad Ioannem Regem Nauarræ & reliquos fratres qui fortissime dimicarunt, quam ad Alfonsum pertinere non ignoramus, quia tamen Alfonsus dux & autor huius expeditionis fuit, scriptores totius belli victoriæ gloriamque tribuerunt. De rebus enim gestis Alfonsi regis, de dictis & factis memorabilibus Laurentius Vallensis & Bartholomæus Faccius eleganti stilo copioseque scripsierunt. Hoc 50 igitur bellum non nostri operis esse existimantes, transimus ad alia quæ Rex Ioannes per se gessit.

*Dereditu eius in Hispaniam, & de rebus gestis in ea.*

QVI post expugnatam captamque Neapolim cum Henrico fratre reuersus est in Hispaniam, ubi & Nauarræ suo regno, & Aragoniæ rogatu Regis Alfonsi præfuit. Hinc autem multis equitibus Aragoniæ comitatus & Henrico fratre, in Castellam ad Ioannem fratrem suum patrualem Castellæ Regem, eum visendi &

salutandi gratia profectus est. Cuius aduentus cum Aluaro Lunæ molestus esset, Aluarus idem causa fuit, vt inter vtrumque Regem graues inimicitiae, magna discordia, mortale odium, & intestina bella orirentur, quibus vtrinque nō solum damnata malaque, sed etiam cedes & mortes crudelissimæ cōsequuntæ fuere. Sed hæc quoniam scripta fuerunt ab aliis magnis voluminibus, ego, sicut alia cōsueui, breuiter attingam. Aluarus itaque qui Ioāni Castellæ Regi charissimus erat, & omniū rerum regiæque domus curam gerebat, timens ne sibi Rex Castellæ fratres suos patruelos Aragoniæ principes anteponeret, homo pollens ingenio & oratione facundus, omnibus modis & artibus nitebatur, ne fauore sui Regis & autoritate qua plurimum valebat, priuaretur, vtrumque Regem commisit. Sic est enim humana conditione, sic sunt hominum mores, vt non modo superiores, sed ne pares quidem ferre possint. Quapropter Aluarus Luna suis cōsiliis Aragones in Castellæ Regis inuidiam adduxit, & persuasionibus effecit, vt Rex Castellæ Regem Nauarræ & reliquos Aragones apud se cōmorari nullo modo pateretur: propterea quod honoris suo regiæque dignitati non solum nō honestum, sed etiam periculosisimum esse dicebat. A quo Rex iam multis persuasius argumentis & rationibus, etsi eos sine causa dimittere non audebat, se tamen adeuntes vultu minus familiari, quam cōsueuerat, excipiebat. Quod quum Ioannes Rex Nauarræ, eiusque frater Henricus, & Almiratus Castellæ Federicus qui tunc honore & bellica virtute omnes Hispaniæ primates anteibat, animaduertissent, nulloque modo tolerandum existimantes, sibi præter suos affines & propinquos qui plurimum poterant, alios etiam complures Castellæ magnates quibus Aluarus inuisus erat, adiunxerūt. Qui cum omnes vnum in locum conuenissent, statuerunt, vt Aluarum Lunâ vel Regis Castellæ consuetudine colloquioque priuarent, vel si id facere non possent, quounque modo de medio tollerent. Itaque Regem Castellæ simul adeuntes, vt eum dimitteret, a suaque regia summoueret, efflagitarūt. Quod si faceret, mirum in modum omnium tam Castellanorum, quam Aragonum nobilium quibus ille detrahebat, animos ad quæcumque vellet excitaret, semperque paratissimos habere: sin autem facere nolle, & illum apud se tot nobilibus inuitis habere vellet, se quidem honorem & dignitatem suam non neglecturos esse dixerunt. Quibus Rex Castellæ qui Aluarum plurimum diligebat, ad hunc modum respōdit: Bonorum principum moris esse, vt familiares & amicos qui bene fideliterque seruuiissent, non in honeste dimitterent, sed honorifice retinerent, non officiis & dignitate priuarent, sed commodis & honoribus augerent: idque omnes Castellæ Reges facere consueuisse. Quod igitur iniuste petebant, dixit se minime facturū, propterea quod Aluarum Lunam qui ei liberaliter & studiose plurimum annorum labores impenderat, honeste & sine causa turpiter eiicere non posset. Se præterea non ad aliorum præscriptum, sed ad suam voluntatem dixit esse vieturum, ac si quid in Aluarum Lunam molirentur, illius quidem salutem & honorem sibi magnæ curæ fore significauit. Quibus verbis illorū indignantes animos a se multo quidem magis alienauit, & præcipue Ioannis Nauarræ Regis & eius fratri Hērici, qui quum Regis Castellæ fratres patruelos essent, Aluarum præpositum sibi ferre nullo modo poterant. Tunc itaque Rex Nauarræ iam discessurus, indignatione dissimulata, ac pene subridens ad fratrem Hēricum & alios qui cum eo venerant conueruersus, Optime, inquit, equites, Rex Castellæ frater meus patruelis locutus est. Nā quod ipse pro nostra dignitate non fecerit, nos quidem ipsi qui nobis deesse non possumus, multo melius faciemus. Cū suo igitur Aluaro permaneat, eiusque voluntati, vt solet, morem gerat. Hæc cum dixisset, statim discessit. Quem frater Henricus & sacer Federicus ceterique proceres qui cum eo venerant, Castellanorum Rege pene solo relicto, consecuti fuere. Cæterum post hoc colloquium quo Regis vtriusque voluntas patefacta est, Aluarus Luna sibi valde timere cœpit & diligenter cauere, qui nusquam, nisi vel simul cum Castellæ Rege, vel armatorū manus septuus vsquam progre diebatur, singulisque noctibus apud se custodes & vigilis armatos habebat. Quæ quidem res multo magis animos Aragonum irritauit, multorumque malorum initium fuit. Nam etsi Aluarus tuēdi se potius quam alios offendendi

offendēdi causa secum milites ducebat armatos, eum tamen plures inimicis quos  
 metuebat, minari existimabant. Hinc igitur inter Castellanos & Aragones & v-  
 triusque Regis equites & familiares contentiones cœptæ fuerūt, hinc (vt supra di-  
 ximus) magni totius Hispaniæ tumultus, & inter Hispanos Reges intestina bella  
 orta sunt. Nam qui primum certare verbis & aduersarios laceſſere cœperāt, quum  
 deinde ab illis in ſe dici quod nolebat audiuiſſent, irascētes ad manus & arma de-  
 uenerunt. Hi quum ſui Regis cauſam & honorem defendent, iſpos etiam Reges  
 ad bellum gerendum concitatūt, qui perturbatis animis & iam fraterni nominis  
 & propinquitatis obliti, diutius hostiliter dimicarūt. Commemorare possem quot  
 10 & quibus in locis ſequiſſima prælia gessere, quæ quidē eo crudeliora fuerunt, quod  
 inter duos Reges fratres patrueles & inter equites affines, cognatos & propin-  
 quos geſta ſunt, & in quibus apud Methymnam Ioannes Castellanorum Rex, Al-  
 uaro Luna fugiente, a Rege Nauarræ captus eſt. Aliis deinde præliis multorū no-  
 bilium Regis vtriusque non ſolum captiuitates, verum etiam crudelißimæ cades  
 & indigniſſimæ mortes cōſecutæ fuere. Cuius belli permultos varioque caſus, &  
 omnia quæ vtrique Regi grauiter acciderunt, ego conſulto tranſeo, tanquam mi-  
 nimæ neceſſaria, propterea quod ab aliis ſcriptoribus qui Ioannis Regis Castellæ  
 vitam memoriæ prodiderunt, longa quidem historiarum ſerie iam pridem edita  
 perlegi. Multis igitur omissis certaminibus quibus Ioannes Castellanorum Rex  
 20 mirum in modū fuit oppreſſus, vltimo demum magnoque prælio quod apud Oli-  
 metum oppidum geſtum eſt, Aragones a Castellanorum multitudine proſligati  
 fuere. Quo prælio præter alios Aragones vulneratos & interfectos, etiam Hen-  
 ricus Nauarræ Regis frater, vt ſuperius diximus, in lœua manu lethale vulnus acce-  
 pit: qui etiſi nimio dolore vulneris conficiebatur, militibus tamen qui ſuperati diſ-  
 fugerant, ad ſua signa reuocatis, prælium redintegrare volebat, niſi cum Rex eius  
 frater qui numerosam hostium multitudinem conſpexerat, retinuiflet, & in tuti-  
 ore locum cum omnibus copiis adduxiſſet. Poſtero autem die quum vix Hen-  
 ricus dolori vulneris reſiſteret, & vitaſ ſuę anceps eſſet, Regem fratrem ſuū depre-  
 catus eſt, vt in Aragoniam cum exercitu proficiſcerentur: quoniam ſi ſibi mori-  
 30 endum eſſet, multo quidem maiorem dolorem ſpiritus eius ſentiret, ſi fratrem  
 quem vehementer amabat, apud hostes & in alieno regno relinqueret. Cuius de-  
 ſiderio Rex morem gerere cupiens, Aragoniam versus eodem die cum omnibus  
 inſtructis copiis diſceſſit, & paucis diebus in oppidum Bilbilim quod Calataiu-  
 tum vocant Aragones, perueniunt, vbi Henricus vulneris dolore cōfectus a vi-  
 ta diſceſſit. Cuius obitus & Regis & omnium Aragonum mentes mirum in modū  
 conſternauit. Fuerat enim Henricus multis magnisque cum corporis, tum etiam  
 animi virtutibus inſignis, nec humanitate & clementia minus, quam generofitate  
 & excellētia clarus, in militaribus officiis & que conſilio ac fortitudine pollēs, mo-  
 ribus elegans, conſuetudine facilis, ingenio perspicax, liberalitate ſplendidus, pie-  
 40 tate benignus, diuinarum rerum & Christianæ religionis diligentissimus cultor:  
 & in quo denique vno magno & ſpectato viro nimirum paternas omnes virtutes  
 agnoscere facile poteras. Pudet igitur me tantum virum tanta virtute præditum,  
 tantoque naturæ munere preſtantem tam breui ſermone referre. De cuius pro-  
 feſto virtutibus eximiis & rebus præclare magnificeque geſtis non parua confici  
 poſſet historia. Nam ſi quæ vel in Hispania, vel in Italia fortiſſime geſſit, & quam  
 laudem vel gloriā bello gerendo fuerit aſſecutus, delibare velim, longe quidem  
 ab inſtituto meo digreſſus videri potero. Quapropter quæ de rebus eius geſtis &  
 meritis laudibus dicenda iureſuerant, silentio transibo, ſi prius eum dixerofere  
 cunctis tam Hispanis quam Italij quam chariſſimum fuiffe. Ideoque funus eius  
 ab omnibus Aragoniæ & Siciliæ populis, atque Castellanorum plurimis, ſummo  
 mōrōe multisque lachrymis celebratū eſt, ſed ab illis præcipue nobilibus, a qui-  
 bus non minori fletu quam pompa funerabatur. Ioannes vero Rex multis qui  
 eum diligenter conſolari conabantur, flendū eſſe respondit, ſe nanque non  
 fratrem, ſed vitaſ ſuæ lumen, ac ſe iſpum potius perdiſſe dicebat. Ille autem etiſi  
 dolore vulneris intolerabili torquebatur, patientia tamen admirabili ſummaque

constantia gemitum suppressor, ne Regem qui prope eum lachrymabundus recumbebat, grauius afficeret. Defuncti corpus peractis exequis in Populeti te, plum delatum est.

# LVCII MARINEI SICV. LI DE REBUS HISPA- NIÆ LIBER XIII.

*De bello quod cum Carolo filio gesit, & cum populis Barcinonæ principatus.*

**P**EVERSUS in Aragoniā, ut supra demonstrauimus, & Henrici celebratis exequis, cum in ciuitate Calatauti conuentus age-  
ret, populisque iura petētibus redderet, accepit, quod sibi præ-  
ter opinionem accidit, in Nauarra magnos tumultus & factio-  
nes esse duas: alteram scilicet Agramontanorum, qui Ioannam  
Reginam: & Lusetanorum alteram, qui Carolum Vianæ prin-  
cipem sequebantur. Carolus enim cum Reginam quæ Nauar-  
ræ regno voluntate Regis præterat, quod regnum materno iure hæreditarium sibi  
deberi consultus & persuasus a multis crediderat, non æquis oculis intueretur (nā  
sibi magnum certamen parat, quisquis inducit filio nouercam) & more cupidita-  
tis humanæ regni Nauarræ imperio captus, omnium Lusetanorum quibus cha-  
rissimus erat, coniurationem fecit, vt expulsa Reginam Regem quoque a Nauarræ  
finibus inhiberent. Cæterum de hoc bello quod ego iussu Ferdinandi Regis scri-  
pturus sum, prius Hispano sermone scriperant equites duo: Gonsalus scilicet ab  
Auila cognominatus, & Ioannes Rochabertinus qui Castellanus Ampostæ dice-  
batur, qui Regis castra sequebatur, & omnibus præliis cæterisque rebus interfue-  
re. Quorum scripta vulgaria quasi commētaria mihi tradi iussit Rex Ferdinādus, 30  
quæ partim ad verbum, partim ad sensum Latinitate donabo. Huius vero belli  
præcipuam causam primumque motum ali aliter ortum fuisse referunt. Ego au-  
tem quod ceteri senserint, aliorum iudicio relinquēs, tantorum malorum causam  
fuisse arbitror inconstantiam varietatemque fortunæ. Quæ cum Barcinonæ ciu-  
ibus & cunctis eius prouinciæ populis maximos honores & opes amplissimas inui-  
dissent, primum quosdam Nauarræ populos, & deinde Barcinonæ principatus fe-  
re omnes in suum armavit exitium, filiumque contra patrem stimulauit. Quod, vt  
vnde digressus sum reuertar, cum Agramontani qui Regem vel absentem maxi-  
me colebant, sensissent, subito sese contra Lusetanos armarunt, & Reginam quæ  
tum Stellæ commorabatur, enixissime defenderūt, Regemque per literas & nun-  
cios hac de re certiore statim fecere. Qui cōmonitus de Reginæ periculo, con-  
festim qui aderant cōuocatis equitibus, illo profectus est, multosque Nauarræ po-  
pulos inuenit in armis esse. Cæterum monere nos hic locus & ratio videtur, vt qui  
Lusetani sint & Agramontani, propter absentes dicamus. Omnes igitur fere Na-  
uarræ nobiles diuisi sunt in partes duas, quarum alii Lusatam, alii Agramontem op-  
pidum possident. Hi propter & oppidorum propinquitate m (spacio enim trium  
millium inter se distat, & quæ inter alia oppida duo sita sunt, alterum nomine san-  
cti Ioannis Pedis portus, & alterum sancti Pelagii) & propter vetus odium maiorū  
suorum, inter se fere semper armis & bellis præliisque contendunt. Ab Agramon-  
te itaque Agramontani, & a Lusa Lusetani dicūtur. Hæc autem & ad rem cognoscendam, & ad tollendam ambiguitatem scribenda per necessarium fuisse duxi-  
mus, ne quis hoc loco Lusetanos a Lusitania prouincia dictos forte putaret. Rex  
autem, vt ad inceptum redeamus, in Nauarram ingressus, cum Agramontanis a-  
pud Stellam (quæ distat a Pomplione ciuitate Nauarræ primaria viginti millia pa-  
sum) se coniunxit, & ad Carolum legatos misit qui eum monerent, vt ab incepto

tam turpi falsoque desisteret, neque stultis Lusetanorum consiliis suam salutem & honorem crederet, quibus commotus tam vile nefas, tam execrabile scelus commisisset. Nam monstri quidem persimile ducitur, si filius patrem, non dicam offendere, sed offendere cogitauerit. Quod facinus indignissimum a se principe Christianissimo commissum eo foedius omnibus grauiusque videretur, quod ne Barbaris quidem vñquam & infidelibus accidisset. Quare ne cõmitteret, vt tam impium tamque immane sibi nomē obiici iure possit, ne Gallorum atque Aragonum Regum Christianissimorum genus huiusmodi turpitudine tantoque dedecore pollueret. Patrem ad filium legatos misisse, non quidem quod ab eo aliquod sibi periculum metueret, sed vt filius magnam infamiam fugeret. Quod si suū p̄t̄x̄s errorem faceret, statim paternam gratiam & amorem in perpetuū facile recuperaret: sin autem in eo quod cœpisset perseueraret, & inimicorum potius quā paterna cōsilia sequeretur, satis certo sciret se vel patri, vel Deo graues pœnas esse daturum. Quod si sibi sua culpa prauisque consiliis acciderit, multo quidem grauius laturus esset: quod etiam effugere facile poterat, si patri, si rationi parere voluisse, propterea quod sibi vt cōsuleret, a patre pie sancteque monitus fuerit atque rogatus. Ne igitur & sibi & patri causa doloris esse velit. Ei nāque si mali quid accideret, maiorem Regi propter amorem paternum dolorem fore, quam sibi dixerunt. Hæc cum audisset Carolus, etsi ratione & oratione commotus errorem suū cognouit, eumq; conatus & cœpti statim pœnituit, a Lusetanis tamen quibuscum coniurauerat, qua coniuratione sibi periculum a Rege metuebat, ne desisteret ab incepto iam persuasus, se patris gratiam & auctoritatem plurimi facere respōdit, eiusque voluntati morem gerere paratissimum esse, iussaque & imperata omnia libentissime facturum, si tamen ab eo Nauarrę regni quod post suæ matris obitum ad se iure pertinebat, sibi possessio relinquatur. Non decere patrem, filium quem amat, suo iure priuare: neque filium patri a quo suo regno spolietur, obsequium p̄stare: neque vel indignum vel iniustum cuiquam videri debere, si quis sua regna vel alia bona defendat, vel ab iniuste possidentibus reposcat, quem æquius est credere deum hominesque iuuare. Quod si filium quod suū est a patre petere turpe videtur, patrem quidem rem filii contra ius fasque possidere neque honestum neque laudabile esse. Si autem patri filii sui rebus vti licet, & filius patrem suarum rerum v̄su priuare non debet. vtatur regni nostri Nauarrę populis pater si velit, sed tanquam meis, non autem pro suis. Quod si me populisque meis inuitis alienum regnum possidere & usurpare voluerit, ei referre & affirmare poteritis, nos regnū nostrum vel armis habituros, vel cum eo vitam simul amiluros. His cum responsis legatis ad Regem reuertentibus, Carolus omnes Nauarræ populos & equites nobiliores quorum erga se fidem & benevolentiam multis in rebus cognouerat, ad se statim vndique conuocauit, & in armis esse iussit. His de rebus atque discordiis Henricus Castellæ Rex certior factus, & iniuriarum quas ab Aragonum Regis superioribus diebus acceperat non oblitus, in auxilium Caroli cum equitum septem millibus venit, quibus Rex priusquam se cum Caroli copiis coniungeret, cum multis Aragonum equitibus occurrit. Quibus cum apud Vianam, quod est ultimum Nauarræ oppidum Castellam versus, prælio committēs, omnes in fugā conuertit: quo tamen prælio plures vtriusque partis equites periere. Rex autem, Castellanorum copiis fusis & profligatis, Vianæ, si forte redirent hostes, firmissimum pr̄sidium relinquens (hac enim iter est in Nauaram) reuersus ad Carolum, multa post prælia quæ apud Stellam, Pomplonem, Olitum, & Ilumberrum gesta fuere, cum tandem apud Ayuarum montem, qui locus distat a Stella decem & octo millia passuum, prælio vicit, & manu captum & incolumem in Monroi castello custodiendū reliquit: quem tamen paucos post dies amore paterno & clementia commotus a carceris custodia liberavit. Cæterum ne contra eum filius aliquid in posterum auderet, Ludouicum Beaumontum eiusque quinque filios in septen- nium obsides accepit. Erat autem Ludouicus Lusetanæ factionis fere princeps, & Nauarrę Comestabilis, atque Carolo ex genere materno sanguine coniunctus. A Regibus enim Gallorum genus & originem ducebatur, habuitque filios omni-

virtutum genere preclaros, Carolum, Tiuautum, Henricum, Philippum, & Ioan-  
 nem qui nunc Nuarre Comestabilis est, & Leonoram Ioannis Regis Aragonum  
 filiam habet vxorem, nostraque tempestate cum liberalitate ceterisque multis  
 virtutibus, tum vero animi fortitudine & militari excellentia prælioque gerendo  
 quam maxime pollet, & a Ferdinando Rege nostro Christianissimo & propter af-  
 finitatem (eius enim sororem Ioannis Aragonum Regis filiam, vt paulo superius  
 ostendimus, in matrimonium accepit) & etiam propter suas excellentes multasq;  
 virtutes maxime diligitur. Hi autem quamuis pro Caroli liberatione manerent  
 apud Regem, Carolus tamen cuius animus regnandi cupiditate semel incensus  
 quiescere non poterat, nulla eorum ratione habita patri rursus bellum intulit, ac 10  
 post multas pugnas demum apud Stellam suorum aliis occisis, pluribus captis, pe-  
 ne solus aufugit, ac plane deterritus & patris iram non iniustam & animaduersio-  
 nem timens, Neapolim ad Alphōsum patrum Neapolitanorum Regem discess-  
 fit. Quem rex Alphonsus etsi magnifice primum ac honorifice suscepit, mox tamē  
 sui aduentus cognita causa, grauiter incusauit, quod patre viuēte regnum affecta-  
 set, quod ei a quo genitus fuerat, inferre bellum ausus fuisse. Cūque eum patri re-  
 conciliare, paceque coniungere conaretur, nondum perfecta re, nec sine multo-  
 rum iactura omniumque Christianorum lachrymis a vita discessit. Quo mortuo  
 Carolus Neapolis regnū ab omnibus fere populis oblatum sibi non sine magno  
 virtutis exemplo recusauit, pauloque post propter ingentes Italiæ tumultus mul-  
 tasque seditiones quæ post Alphonsi Regis obitum mouebantur, in Siciliam tra-  
 jecit, vbi summa veneratione & ingenti omnium Siculorum lætitia atque appara-  
 tu pene regali receptus est. Pro cuius aduentu patrisque regnorum acceptione, ad  
 quem Alphōso fratre mortuo Aragoniæ Siciliæque regnum iure deuenerat, per  
 omnes fere Siciliæ populos multis diebus ludi magnifici & spectacula variis gene-  
 ris edita & celebrata fuere. Deinde autem Carolus aliquandiu commoratus in  
 Sicilia, se quidem Siculis omnibus indies multo chariorem faciebat. Tanta enim  
 erat huius principis modestia, tanta morum elegantia & vite integritas, tanta libe-  
 ralitas, tanta denique humanitas, vt nihil quidem quod ad recte sancteque viuen-  
 dum & ad verum perfectumque principem pertineret, in eo desiderari potuerit: 30  
 adeo vt nō modo summæ probitatis & omnis virtutis nomen sibi vēdicauerit, sed  
 magnæ quoque sanctitatis exemplum haberetur. Quam ob rem non immerito  
 quidem a Siculis omnibus & Italiæ populis, Neapolitanis præsertim apud quos  
 fuerat aliquot dies, non vt princeps solum, sed etiam tanquam numen ingenti ve-  
 neratione colebatur. Qui legatis e Sicilia missis ad Regem, vt ei reconciliaretur,  
 tandem cum per eos se in gratiam patris rediisse cognouit, multis Siciliæ magna-  
 tibus comitatus in Hispaniam reuersus est, & Regis manus & pedes osculatus, Lu-  
 setanos omnesque Nauarræ populos qui ad eum defecerant, in patris obsequium  
 redire coegit. Quare non parua letitia Rex affectus ob redditum filii quem plurimū  
 diligebat, Barcinonæ vbi tunc erant, magnos ac diuersos ludos ingenti pompa & 40  
 apparatu magnisque sumptibus edidit, vrbe iam plena tum ciuibus & his qui Re-  
 gem sequebantur, tum etiam totius prouinciæ maxima hominū multitudine, qui  
 vel principis aduentu, vel fama quoque ludorum vndique conuenerant. Verum  
 enim uero fortuna semper inconstans, cuius officium est gaudiis humanis & felici-  
 citatibus inuidere, & alta deprimere, & Regis ocio & honoribus & Barcinonæ o-  
 pulentissimæ ciuitatis opibus inuidens, sicut olim Romanorum potentia immen-  
 sam dominamque terrarum per sociorum ac generū ciuilibus bellis atque intesti-  
 nis & armis illicitis attruit, sic etiam, vt Barcinonæ vires & opes ingentes frāgeret,  
 filium contra patrem sæpius incitauit. Carolus namque peractis iam & celebratis  
 spectaculis cum & omnium ciuium atque aliorum populorū animos erga se pro-  
 nos sibique maxime deditos cognouisset, & superiorē pati durum & indignum  
 secum existimauisset, paterni amoris & honoris penitus oblitus (tātum enim do-  
 minandi cupiditas potest) tertio iam contra eum experiri fortunam decreuit. Clā-  
 igitur omnes quibus plurimum confidebat, cum se adirent, sui consilii indignique  
 perpetrandi facinoris participes fecit. Nonnulli etiam quibus bellum pace gratius  
 erat,

erat, gladioque magis quam honesto labore gaudebant victumque querebant, eū  
 magis quotidie solicitare. Ad eum præterea accedebant omnes qui scelerū suorū  
 conscientia vexabantur. Plures denique eo animo principem cum Rege armis  
 contendere cupiebant, vti extincto Rege principem quoque de medio tollerent,  
 omnique dominatu liberi essent. Laborabat enim fortuna, Barcinonæ omnino  
 delere fœlicitatem, superbiamque deprimere, cuius opes & res admodū secundē  
 per orbem terrarum mirabiles atque inuidiosæ nimium ferebantur. Erat enim  
 ciuitas illustrissima principibus, equitibus nobilissima, omnibus rebus quæ ad vi-  
 uendi usum pertinent, ditissima, omnium fere ciuitatum terra marisque potentif-  
 sima, multis magnisque rebus domi forisque gestis clarissima, adeo ut eius nomen  
 atque potentia non immerito Hispaniæ, Galliæ, Africæ, cæterarumque nationum  
 principibus timori vel maximo fuerit. Florebat enim non solum maximis opibus  
 ac diuinitiis, sed etiam plurimorum virorum prudentia singulari, optimis moribus  
 & institutis. Ciues omnes in administranda republica atque adaugenda quasi ve-  
 terum Romanorum ordinem moremque sequebantur, qui nihil unquam nimis,  
 sed omnia tam publica quam priuata pro modo rationeque faciebant. Non igitur  
 illorum diuitias resque familiares vllæ discordiæ, non lites, non iudicia, non iurgia,  
 non seditiones, vt in plærisque fit, minuebant: quippe qui ratione potius naturaq;  
 quam legibus viuere malebant. Nobiles armis & equis officiisque militaribus stu-  
 debant, hisque sese exercebant, & aduersus hostes feroce erat. Mercatores hone-  
 stissime commercia traetabant, in quibus exercēdis non tam quæstus audi, quam  
 veri, fideles, ac liberales erat. Sacerdotes & omnes qui rerum sacrarum curam ge-  
 rebant, pie sancteque semper viuebant, summaque veneratione atque timore di-  
 uino cultui sacrificique rebus incumbere. Reliqui ciues ciuisque ætatis aut liberali-  
 bus, aut mechanicis artibus, quibus erat cultissima ciuitas, operam date. In qua ne-  
 mo circuforaneus, id est desidiosus & inanis erat, sed honesta alii alia negocia ex-  
 ercere. Itaque nemo malus, nemoque pauper, sed optimus quisque erat atque di-  
 tissimus. Hac fama ciuitatis non ex Hispania tota solum, sed ex aliis quoque mul-  
 tis nationibus homines huc vnde quæ quotidie continebāt, ciuitatemque liben-  
 ter incolentes indies maiorem ditionemque faciebant. Hinc præterea multæ ciui-  
 tates ordinem moremque viuendi sanctissimum, hinc exempla Reip. gubernadæ  
 pulcherrima, hinc cæteras bonas artes imitabantur. De cōditore tamen eius affir-  
 mare nihil ausim, siquidē omniū qui de ea scripserūt, de autore incerta opinio est.  
 Nā quod nonnulli de Barca nona pueriliter fabulātur, ego quidē non minus fal-  
 sum, quam ridiculū existimo. Cæterū fuit olim sitū ciuitas admodū parua, & a lit-  
 tore mari vno fere stadio remota: pulchra tamen ædificiis, & altis tota mœnibus  
 clausa. fuerunt & ciuitatis portæ numero quatuor, in totidē mundi partes vergen-  
 tes, & quo fere omnes inter se spacio distantes, quæ adhuc extant, & in ipsis pene  
 ciuitatis umbilico visuntur. Postea vero crescēte hominū multitudine bis vndiq;  
 magnificis ædibus & cōspicuis sanctorum templis aucta, bis etiam præualidis mu-  
 ris superbisque turribus cincta est. Quæ quidem etsi magnitudine non nullis urbi-  
 bus cedit, ædificiorum tamen elegantia, littoris amoenitate, viarū munditie, vico-  
 rum rectitudine, & qualitate domorū, amoenissimis hortis quos variis arboribus &  
 nonnullis palmis quæque domus cultissimos habet, forma denique rerum omniū  
 & excellenti pulchritudine, meo quidem iudicio, cui absit inuidia, cūctis profecto  
 ciuitatibus est anteponenda. Plura præterea de hac ciuitate memoratu digna nar-  
 rare possemus, quæ ne longius ab incepto discedamus, omittimus. Redeo igitur  
 ad Carolum, qui Barcinonensium consiliis & opibus fretus, tertio, sicuti supra de-  
 monstrauimus, aduersus Regem cui chatissimus erat, fortunam voluit experiri.  
 Cuius consilii Rex penitus ignarus, & a filio sibi cauendū nihil existimans, ex Bar-  
 cinona Aragoniam versus decadere statuit. Hinc itaque proficisciens ad delectus  
 habendos, Aragones apud Fragam, quod oppidum est Aragoniæ primum, situm  
 apud Cingam fluiū, & Gothalanos Ilerdam, quæ ciuitas est in ripa Sicoris amnis,  
 ad diem certum conuenire iussit, & Ilerdam die tertio peruenit. Postero die quo-  
 que in ciuitatem Carolus nō bonis auspiciis ingressus est. Nam dum hic Rex com-

moratur, donec, ut imperauerat, Gothalanorum equites & omnes nobiles ad delectum conuenirent, quidam de eo suspiciones, quidam prauas cogitationes, non nulli conatus etiam impios ad Regem detulere. Quæ cum Rex ab aliis diligenter quærrens, vera esse reperislet, non sine magno dolore & animi motu filium in semotam ædium partem accersitum huiusmodi verbis alloquitur. Inter omnes patres, immo omnes mortales, neminem infeliciorem vñquam fuisse credo, filiorum causa, Carole fili mi, quam ego sum: propterea quod te tales filium genui, quem me genuisse pœniteat, & de quo vel inuitus vltimum sumere supplicium non humano solum, sed diuino quoque iure compellar. Tua enim superbia, tua crudelitate, nostra clementia, nostra pietas, nostra patientia victa est: sola iustitia nobis vtendum. Nam dum me alienitas, dum amor paternus tuis peccatis & erroribus veniam tribuit, & indigno tibi vitam concessit, cum tam impie saepius deliquisses, me quidem iniustitiae nomen subire coegit, tibique ad peccandum multo maiorem præbuit audaciam. Et dum timui vulgi sermones, dum odiū multitudinis vitare conatus sum, si de te supplicium vel iustissime sumptissimum, te longe deteriorem ego feci. Ideoque dum tuæ salutis rationem habere volui, tu me tanquam inimicum acerrimum omnibus modis perdere tentasti. Quam ob rem quid me nūc in te statuere oporteat, qua pœna tua crima plecti debeat, quod te subire supplicium pro tuis ausis & quum sit, diuina quidem & humana nos exempla cōmonent. Scimus enim angelum qui superbia tumescēs, in Aquilone sibi statuere sedem, & suo creatori similem se facere cogitauerat, Dei iustitia de cœlo fuisse deiectum. Multos præterea mortales fuisse legimus viros etiam sanctissimos, qui iubente legi de propriis filiis cum deliquerint, vltimum sumptere suppliciū. Quod si Deus omnipotens, in quem passio cadere nulla potest, vt iustitia suæque voluntatis nobis præberet exemplum, ingratitudinis & superbiae crimē impunitum esse noluit, superbosque de sede depositus: si multi quoq; parentes humanæ virtutis amore iustitiaque commoti, pro causis alienis in filios suos animaduerterunt, quod ego te dignum supplicium inueniam, si me qui in te educando & boni patris, pię quoque matris officio functus sum, tua immanitate nō modo de regno meo expellere, verum etiam vita spoliare sæpe conatus es? Tantum ne apud te regnādi cupido, tantum inimicorum nostrorum sceleratissima cōsilia potuere, vt patris animam gladio perdere nullo Dei timore, nullo hominum iudicio, nulla impeditus verecunda tantopere laboraueris? O infelicem illum semper & infaustum diem quo te genui! Alii enim principes aliique patres omnes ad suam custodiam, ad suævitæ securitatem, ad suam gloriam filios progenuere, quorū virtute, quorum laudibus, quorum rebus honeste magnificeque gestis magnopere perpetuoque gauderet: me vero solum in orbe terrarum, nescio quo fato, filius meus insidiis, odio, coniurationibus, armis præliisque cōtinuo persequitur. Quod si vel ego tuis oculis tam inuisus fui, si te dominandi cupiditas tantopere vexabat, nonne tempus vel brevissimum expectare potuisti? nonne patris ætas iam præcipitata qui annum quintum & sexagesimum agebat, monere te debebat, ne paucorum annorum impatientia tantum nefas, tantum scelus, tantum dedecus admitteres? Ego nanque quæcumque mihi Deus nostrique maiores habenda & gubernanda tradiderunt, eodem Deo & natura iubente cum vita ipsa relicturus sum. Moriens enim tecum ferre non possum. Nec quenquam habebam præter te, ad quem nostra bona omnia hereditatio iure pertinerent. Tu autem siue tuis siue aliorum consiliis deceptus, non solum regna paterna & maiorum nostrorum principatus, sed nostrā quoque gratiam in perpetuum amisisti, teque omni supplicio, iudicio omniū, dignum fecisti. Quapropter si quid in te grauius a nobis statutum fuerit, nemo quidem sine iustissima causa, nemo sine ratione factum cognoscet. Hæc locutus Rex, qui Carolum custodirent, & illius domus ubi tunc erat, exitu prohiberent, vocauit, adhibitisque custodibus eum respondere volentem reliquit, ac inde paulo digressus lachrymas & gemitus continere non potuit, tantum paterna pietate mouebatur. Carolus autem patris sententiam & indignationem timēs, quæ sibi mortem minabatur, multis profusus lachrymis & oppressus, maxima verecundia oculos attollēs & sursum aspiciens,

aspiciens, quasi Dei clementiam imploraturus, Vx, inquit, mihi misero, si neque  
 clementiae neque misericordiae spes vlla relata est. Quæ res vbi innotescere coe-  
 pit, non paruo quidem dolore atque tristitia omnes affecit. Omnes enim tum re-  
 gis domus equites, tum ciues tota nocte non sine gemitu casus huiusmodi ma-  
 gnum malum summumque dolorem allatuos querebantur. Præterea magnus  
 erat in tota ciuitate tumultus. Omnes enim Ilerdæ ciues desiderabant Carolum  
 & carceris custodia liberari. Captus fuit etiam cum eo Iohannes Beaumontius, Lu-  
 douici quem supra memorauimus, frater. Hunc enim Carolus propter propin-  
 quitatem & assiduam fere consuetudinem plurimum diligebat, & eius consilium  
 & autoritatem omnibus in rebus præcipue sequebatur. Hinc Rex cum Carolum  
 Mirauetum sub custodibus mittere statuisset, multorum nobilium Aragoniæ pre-  
 cibus commotus, ad Iaffariam, quæ domus est apud Cæsaraugustam ciuitatem,  
 missum custodire diligentissime iussit. Qua de re Gothalani certiores facti, qui  
 res nouas & prauas belligandi cogitationes animo conceperant, quo sibi liber-  
 tatem vendicarent, ex totius prouinciæ nobilioribus legatos ad Regem, quinde-  
 dicim, qui scirent quam ob causam captus Carolus & in carcerem coniectus fu-  
 isset, statim miserunt. Hi cum Ilerdam ad Regem venissent, eorum quidam Pe-  
 trus Vrreus Tarragonensis Archiepiscopus, qui vel eloquentia, vel dignitate cæ-  
 teros antecedebat, apud Regem orationem hanc habuisse fertur. Si leges &  
 iustitia te cogunt, inuictissime Princeps, vt in Carolum filium tuum, ac potius in  
 te ipsum grauius animaduertas, cum tu illum progenueris semperque plurimum  
 dilexeris, nos tibi pro illius salute & incolumente supplicare non necessarium du-  
 cimus. Nam et si misericordia, pietate, & humanitate quam maxime mouemur,  
 nos tamen ipsa ratio tuaque voluntas multo quidem magis conuincit. Præterea  
 quis est tantum a ratione alienus, vt putet patrem pro filii vita qua nihil illi cha-  
 rius esse potest, aliorum precibus indigere? Quod tamen cum ita sit, summo qui-  
 dem compulsi dolore causam scire desideramus, quæ res te de proprio tuo san-  
 guine supplicium sumere coegit. Omnes enim non tui solum populi, verum eti-  
 am aliæ gentes quæ tuam clementiam & humanitatem non ignorant, non sine  
 magno stupore admirantur, si nunc aliquid grauius in filium tuum statuendum  
 censeas, cum cæteris delinquentibus ac inimicis, si nemo queratur, facilime par-  
 cere consueueris. Ea namque homines præcipue in magnam admirationem ad-  
 ducent, quæ valde præter natura fieri existimantur. Huc accedit, excellentissime  
 Rex, quod sicuti quenquam sibi ipsi nocere difficile est, ita & post admissam culpā  
 facile est suis erroribus ignoscere. Nos quem finem res hæc sit habitura, non possu-  
 mus non magnopere timere. Mentes enim nostræ non nisi magnum dolorem af-  
 futurum nobis prædicant. Nec haec tenus, quæ res nos maxime cruciat, scire nobis  
 licet, quæ nostræ huius infelicitatis causa sit. Vna siquidem omnium voce clama-  
 tur, Carolum Vianæ principem ab omni culpa liberum esse. Præteritos enim erro-  
 res omnes sciunt te filio tuo iam sponte remisisse. Quæ igitur nunc te causa moue-  
 rit, intelligere non possumus. Ad te itaque oratum venimus, clementissime Rex,  
 vt & eius rei nos participes fieri velis, vt populis qui nos ad tuam Maiestatem mi-  
 serunt, respondere & rationem reddere possimus, & Carolum ex te fuisse genitū  
 memineris, & principatus tuos quos tibi maiores tui in pace tranquillissima reli-  
 querunt, concordia prudentiaq; conserues. Hæc cum dixisset Præful, orationi  
 suæ finem fecit. Cæterique legati flentes idem Regem deprecati silentium fecere.  
 Quibus Rex pauca hæc verba respōdit. Nulla ira, nulla rerum præteritarum re-  
 cordatione mouemur. Sed nuper quod in honorem nostrum atque salutem Ca-  
 rolus vester conatus est, nisi iusta animaduersione plectendum censeatur, me pro-  
 fecto non pium neq; clementem, sed stultum potius ac demētem iudicare omnes  
 merito deberēt. Illum enim scimus rebus nouis studuisse, in patris perniciem plu-  
 rum vigilasse, falsa & iniqua regnandi dominandique cupiditate commotum,  
 nostros me viuēte principatus affectasse, nihil magis quam vitam patris odiſſe, cui  
 nuper indignas tendebat insidias. Nulla enim re maiori dolore concutitur, quam  
 propter patris fœlicitatem. Me namque vt opprimere deque medio tollere posset,

ab Henrico Castellæ Rege exercitus & auxilia petisse quis ignorat? Nihil denique non ausus est, nullo sceleris genere deterritus, vt nostram perderet senectutem. Ex quo & cogitare & intelligere possumus, aut illum diem fœlicem non fuisse quo ex me conceptus est, aut bonum eius ingenium præter naturæ suæ bonitatem prauis aliorum consiliis suis conuictum. Quæ res multo quidem maiorem mihi afferat quam cuiquam mortalium dolorem. Cogor enim iustas de filio, vel inuitus exigere pœnas: cuius quidem supplicium nostram magis animam percutiet. Quod si pietas & amor paternus ignoscere filio velit, mihi tamen non licet. Illis enim veniam dari æquum est qui & imprudenter, & semel, & in re non magna deliquerent, non autem eis qui scientes, qui pluries impia maximaque criminæ committunt. Nam si quis, quod ei non liceat, semel commiserit inscitia, si quis etiam bis, excusari imprudentia potest: si quis vero tertio rediit ad crimen, aut demens est, aut obstinatus. Huic igitur si venia daretur, & impune peccate liceret, quæcunque mala committeret in posterum, non illi quidem, sed eis ascribenda viderentur qui eum vel punire vel prohibere poterant. Carolus itaque ea animaduersione pœnaque plectetur, vt cuiquam deinceps nocere non possit. Qua in re me iustissime statuisse viros bonos existimaturos non dubito. Huic sententiæ legatis respondere non audentibus, Rex Fragam versus discessit, pauloque hic moratus Ilerdam reuersus est. Barcinonenses autem interim qui nouis rebus studentes magnos exercitus coegerant, & suæ ciuitatis imperio se potiri posse sibi falso persuaserant, sexaginta legatos cum aliis quindecim quos paulo ante memorauimus, ex potentissimis ciuitatis electos ad Regem miserunt. Ex quibus quendam virum Abbatem Ageræ hoc modo Regem allocutum férunt. Illi principes, diuino & humano consensu, principatu populo rumque suorum cultu & obsequio digni sunt, excellentissime Rex, qui & communes utilitates priuatis anteponunt, & in eo semper manent quod cum sui principatus populis fide & iure iurando statuere: ille autem qui omnia ad sua commoda, ad suam voluntatem metitur, & iusurandum fidemque violat, hic quidem & diuinam & humanam legem contemnens, se & principatu & suorum obedientia manifeste facit indignum. Quod si ita est, quid nos facere debemus, si ius nostræ libertatis iustitiam clamat, si Vianæ principatus & omnes tuorum regnorum populi non immerito Caroli nostri principis liberationem desiderant? Eadem fides & obseruantia quam tibi debemus, nos etiam illum defendere compellit. Quod ut faciamus, & ratio & fortuna ipsa nos vehementer hortantur, quæ non pedibus nos, sed alis perpetuo fouet, maximisque viribus excitat. Ideoque populorum motus & excitatos animos compescere etiæ vellemus, nobis tamen nullo modo liceret. Omnium mentes harum rerum infelices euentus præfigire videntur. Quid enim boni ex tanto malo sperare licet? Fidem enim & obseruantiam quam tibi hactenus seruauimus & in perpetuum seruare iure iurando statuimus, si tua culpa semel amiseris, non facile quidem ad tuum reuocabis obsequium. Populi nanque qui iustum ob causam a suis principibus deficiunt, aut sero quidem ad eos, aut nunquam redire solent. In bellis opulentus & numero magnus exercitus, de paucis & omnium rerum penuria laborantibus facile victoriā consequitur. Duces nobis ac milites præter nostros auxiliares & stipendiarii non derunt. Pecuniis enim quas bellorum neruos appellant, cæterisque rebus ad bellum gerendum necessariis abundamus. Vires iam & animos nostros, atque in re militari scientias, cum alii multi, tum vero Gallorum principes populique qui ferociissimi bellicosissimique semper fuere, sunt experti. Qui olim cum magnos in Hispaniam duxissent exercitus, & Gerundam usque peruenissent, quæ ciuitas prope centum & quinquaginta passuum millia a Galliæ finibus distat, amissi Rege cum exercitu, per pauci quidem domum fugientes redierunt. Præterea nullæ gentes externæ, ne Hispaniæ quidem, nobis absque sua pernicie bellum intulere. Terra marique nostra plurimum valet ac timetur autoritas. Scimus enim nomen nostrum omnes formidare piratas. Ob rerum gestarum memoriam multasque nostras & insignes victorias Africæ quidem, & Europæ, atque Asiarum non paruo

paruo timori sumus. Hac etiam causa totius Hispaniæ principes gratiam & amicitiam nostram appetunt, colunt, & plurimi faciunt. Nostrî maiores qui fortissimi iustissimique fuere, non tam militum numero ac multitudine, quam virtute atque labore posteris imperium & rempublicam auctam reliquere. Omnes homines natura ad res magnas & amplissimos principatus aspirant, atramen illitum sua vota consequuntur, & diutius parta tueri & conseruare solent, quos non temeritas, non praua regnandi cupiditas, non odiosa crudelitas, sed ratio, sed juris ac virtutis amor, sed ipsa denique semper amabilis humanitas comitatur. Quod si ita est, quænam tibi tuorum regnum spes habenda est? Quam ob rem noster erga te amor, fides, pietas & obseruantia, quæ tibi iure debentur a nobis, huiusmodi tempore nos Maiestatem tuam deprecatum propere venire coegerunt, vt & saluti filii tui, & nostræ tuæque quieti atque honori mature consulas. Tum Rex conuersus ad proximos venerabili ac vere regia grauitate sic respondit. Quod ratio & iustitia monent, hoc facere statuimus. Nunquam enim, siue in nostris, siue in aliorum causis ac periculis sententiam latiri simus, ab officio & ratione discedemus. Principes autem qui iustitiam exercent, & suppliciis improbos afficiunt: & de bonis optime merentur, & hominum societatem conseruant, & Deum sibi tanquam maximis sacrificiis conciliant in perpetuum, propitiumque faciunt. Gloria autem & quicquid cum ea turpiter acquiritur, durabile non est. Nos autem quod bonis clientibus ac populis in officio permanentibus præstare debemus, hoc quidem speramus a nobis neminem vñquam iuste desideratum: quod nisi de sôntibus etiam pœnas debitas exigem, facere non possem. Præterea non est Ducis famam & victoriam quærentis, priusquam videantur pericula, timere, & illorum motus & defectionem sine causa sperare qui sibi semper fidelissimi fuerunt: qui tamen si temere tentare aliquid auderent, sibi pro sua dementia pœnas esse datus. Hæc dum agebantur in aula, Rege veteri Gothalanorum fidei & amori plurimum confidente, illorum & magistratus & duces clam populis persuaserant, vt Rege capto, eius omnes consiliarios interficerent. Quod consilium & tam numerosæ multitudinis conspirationem, qui vel præmii spe, vel metu pœnæ ad Regem referret, nemo repertus est. Tantum enim rerum nouarum studium & belligandi cupiditas omnium mentes inuaserat, tantusque furor sensus oppresserat, vt non a Rege solum quem ardentissimo semper amore, & tanquam numen aliquod summa veneratione prosecutifuerant, verum etiam a seipsis alieni fuisse videri potuissent. Cæterum illis armiam capientibus, Rex per indicia rem cognoscens, suos clam in consilium conuocatos monuit, vt quid agendum foret, ex tempore consulerent. Tum itaq; Petrus Durreus hæc statim respondit. Vetus Gothalanorum fides, & virtus, atque amor erga suos principes (inquit) magnanime Rex, salutis & incolumentis tuæ nobis spē certissimam pollicentur. Nos autem pro nostra pugnantes omne periculum propellemus. Ideoque fortunæ cedendum non arbitror, ne forte hostibus malifuturi maiorem & optatam præbeamus occasionem. Hæc domus opportuna satis, & inexpugnabilis loci natura & ædificiorum munitione, certam nostræ salutis ostendit securitatem. Milites & multos & fortes habemus. Arma nobis nō desunt. Bonorum omnium subsidia aduentura in auxilium nostrum dubitandum non est. Quicquid ergo hostes, si iam repugnare velint, facere decreuerint, expestandum censeo. Discedentes enim belli iam copti manifesta signa daremus. Abitio præterea nostra fugæ persimilis omnibus videretur. Quæ res & regiam tuam autoritatem famamq; minuere, & inimicorum audacem plurimum augere posset insaniam. Illi deniq; viri de suis hostibus victoriâ consequuntur, qui se laboribus & periculis exponunt. Huic sententiæ cunctis assentientibus, Rex solus non acquieuit, qui diuino spiritu cōmonitus, Honoré, inquit, & salutem vestrâ, viri fortissimi, ego nō secus ac vitâ meam charâ habeo. Ex duobus periculis quod magis obesse potest, hoc p̄cavere & effugere diligenter debemus. Scimus iā Gothanos in armis esse. Qui si contra me belligantes violataiā fide semel nos aggredi prælio cœperint, nisi penitus omni ratione careant, vitæ suæ spem omnem in nostra morte positam

esse putabunt. Hoc igitur euitare periculum prudentis ego, non autem timentis existimo. Facilius est enim apud populos honori consulere, quam fidem illorum per scelus amissam & voluntatem reconciliare. Quod si huiusmodi belli casus ineuitabilis est, malo quidem hostibus in liberis occurtere campis, in quibus fortissimus quisque non sine spe suæ salutis pugnare & suis uti viribus possit, quam parietibus angustis inclusus cum paucis inermibus impetu armatae multitudinis expectare, vbi nobis captiuorum more vel agnorum potius in cohorte clausorum pereundum esset, aliis aliorum mortem spectantibus. Hæc cum dixisset, de secunda vigilia equum ascendens, Bernardum Rocabertum cui plurimum confidebat, cum paucis armatis clam ciuitatis custodibus præmissum ad portam quæ 10 prædicatorum dicitur, paruo comitatu subsecutus egressus est, ac nulla parte noctis itinere intermisso, postero die Fragam, quæ distat ab Ilerda passuum fere milia viginti, peruenit. Nonnulli tamen eum cuniculis sub mœnibus actis egressum ferunt. De tertia autem vigilia & noctem paulo post mediam Franciscus Espla, Iohannes Agullon, & Graus Ceruello præcipui coniurationis autores, & qui manus impias in regio fœdere sanguine destinauerat, in Regis aulam venerunt. Vbi cum Regem nō inuenissent, summa tristitia & dolore affecti, domum suam reuersi noctitate & magnitudine sceleris agitati, noctem totam insomnes transiere, magno totaciuitate tumultu fluctuante. Quæ res summo dolore metuque legatos affiebat. Perspiciebant enim viri prudentes nefarium hoc tanti sceleris initium, non nisi perniciosum & infelicem finem habiturum, timebantque ne quod insolentes homines ausifuerant, Rex illorum consilio factum forte putaret. Die sequenti cum omnes cōiurati magno cum exercitu Fragam proficiisci statuissent, quorundam usi consiliis hoc iter distulere: omnes tamen totius principatus populos in armis esse iusserunt, qui paucos post dies cum magnis copiis Ilerdam conuenere. Hic cum Regem Cæsaraugustam profectum accepissent, Fragam magnis itineribus contendunt, eamque ciuibus & magistratu consentientibus ingrediuntur. Sub idem tempus Regi nunciatum est, Castellæ Regem Henricum, pacis & amicitiæ fœdere neglecto, in Aragonum fines cum magnis exercitibus aduentasse, magnumque equitum & peditum numerum ad oppugnandum Boriam mississe, 30 quod oppidum distat a Cæsaraugusta passuum millia circiter triginta. Eodem tempore Valentini quoque Gothalanorum tumultu permoti, alii secreto, alii publice arma, equos, atque alia omnia quæ ad bellum gerendum necessaria videbantur, parare. Siculi præterea, Sardi, Baleares, & aliarum insulatum populi omnes ancipites, & in neutram partem declinantes, quid cæteri facerent, expectabant. Interim etiam Ludouicus Requisentius qui Regi fidelissimus erat, Barcinonæ captus est, propterea quod Gothalanis quibus prærerat, contra Regem conspirantibus assentiri noluerat. Et Lusitanis in Nauarra iterum bellum Agramontanis inferentibus, Hispania fere tota maximis perturbationibus vexabatur. Hic autem Rex prudenter singulari, ut & fortunæ conatibus occurreret, & populorum furores extingueret, Carolum statim e carcere liberauit. Quem Regina Barcinonam proficiens usque ad Villam Francæ secum adduxit. Vbi Barcinonæ legati Reginam ab itinere prohibuere, leges quasdam & conditiones petentes, quas non tam necessarias, neque tam iustas, quam ad culpam suam protegendam & excusandum errorem quem non leuem commiserant, excogitasse videbantur. Regina autem non concessa (erat enim iniqua) Barcinonæ itinere dimisso Cæsaraugustam ad Regem reuersa est. Carolus autem Barcinonam profectus a ciuibus cæterisque provinciæ populis, ut patri bellum inferret, assidue incitabatur. Quod cū audisset quidam Carolus Artheca cognominatus, Ilumberrum oppidum cui regio iuslu diutius præfuerat, pro Carolo principe gubernare ac defendere cœpit. Ad quem opugnandum Alphonsus Aragoneus cum exercitu profectus, prope muros oppidi castra posuit. Cui Rex ut pro tempore opportunum mittere subsidium posset, cū Aragonum copiis Sangosam venit, quod oppidum abest ab eo passuum millibus octo. Cæterum cum hic Alphonsus Aragoneus propter eius in te militari præstantem & excellentem fortitudinem & rerum gestarum gloriam sit saepius memorandus,

morandus, qui fuerit, hoc loco dicere per necessarium ducimus. Alioquin non dubito, omnes qui eius virtutes in rebus bellicis & præliis ab illo fortissime gestis legerint, illius genus & antecessores qui fuerunt scire desideraturos. Fuit itaque Regis Ioannis de quo scribimus, filius, non tamen ex legitimo matrimonio, & Villæ Formosæ Dux, qui paternam & omnium maiorum suorum in re militari prælioq; gerendo virtutem non solum est imitatus & æquauit, sed longe quidem superauit. Quod & Rex ipse & Duces non Hispani solum, sed Galli quoque omnes vno ore prædicabant. Ego autem præter ea quæ ab eo gesta his commentariis scripturus sum, multa quoque alia commemorare possem, & quibus locis cum paucis equitibus magnas hostium copias fuderit, quot & quantas victorias præter omnium opinionem consecutus fuerit. A pueritia enim & teneris annis tanquam natus ad Martis opus se semper in armis exercuit. Nam & bellis quæ pater aduersus Reges Castellæ, & contra Gallos & Nauarræ populos atque Gothalanos reluctantantes fortissime gessit, omnibus non interfuit solum, sed præfuit, & summam sibilaudem & gloriam comparauit: verum etiam deinde Ferdinandum Regem fratrem secutus aduersus Alphonsum Portugalliarum Regem & Mauros Granatenses, famam Ducis & gloriam immortalē adeptus est. Vit fuit corpore magnus, sed animo multo maior, qui post multas & insignes victorias, deniq; in oppido Castellæ quod Linares appellant, vitam finiuit, reliquitq; filium Alphōsum qui sibi in Ducatu Villæ Formo mōs successit. Reliquit & alios nothos multis virtutibus præclaros. Hoc igitur Alphonso filio & Ioanne Cæsaraugustæ Archiepiscopo altero filio, se nō minus fœlicem Rex existimabat, quam reliquis quos ex legitimis nuptiis suscepit. Nam Ioannes quamvis religione magis quam re militari semper fuit occupatus, non paruam tamen laudem sibigerendo prælio comparauit. Sed de his hæc pauca sufficiant. Nunc ad rem redeo. Carolus itaq; Artheca cum se oppidum diutius defendere nō posse animaduertisset, ad Regem Castellæ legatum misit rogatum auxilium: quod nisi mature sibi succurrerit, se cum oppido in Regis Aragonū potestate venturum dicebat. Ad quē Henricus, Aragonum Regi nocere desiderās, equites numero mille subsidio misit, quos Gonsaluū Saiauetram Alcantaræ ordinis militiæ præfectum cū aliis copiis & Rhodoricum Marchenam subsequi iussit. Quod Rex cū animaduertisset, Duces & cōsiliarios omnes ad concilium conuocatos, quid agere deberet, statim consuluit. Tum Rhodoricus Rebolletus primus sententiā suam dixit. Etsi tuus exerceitus virtute magnus est, fortissime Rex, numero tamē sati exiguus, adeo vt nisi diuino iuuentur auxilio, tantæ hostium multitudinis imperium sustinere nullo modo possit. Quare tuam salutem in tantum conferre discri men, ego non fortitudinis esse, sed extremæ dementiæ iudicarē. Scimus enim Rex Castellæ quot armatorum millia confidere possit, Aragonum plures a te alienatos esse non ignoramus, Gothalanos in te refractarios ad tuam perniciem Principem Carolum incitas nobis certissime cōstat. Hi si cum Castellanorū & aliorū copiis se forte coniūixerint, nobis quidem neq; victoriæ, neq; salutis nostræ vlla spes est. Nam quid paucis, quamvis fortibus, contra tot hostiū millia sperare licet? Quod si viris fortibus & magnanimitis pro virtute atq; iustitia tuenda, pro honore vitæ profundere gloriosum videtur, nos tamen non nostra quidem, sed Reginæ, sed Ferdinandi filii tui causa, tuæ salutis haberer rationem debeimus. Nā si tibi, quod Deus avertat, grauius aliquid accideret, nobis iam victis, non dubium est quin veniret in hostium potestatem. Quare nec infœlicius euenire nobis quidquam posset, nec contumeliosius. Hoc igitur tantū malum summumq; dedecus ne nobis cōtingat, summo studio atque diligentia prospiciendum cauendumque est. Mea igitur sententia est, vt nos prælium committere & cum hostibus congredi & experiri fortunam permittas, teque tuto in loco contineas. Omnis enim & Reginæ & Ferdinandi filii tui, omniumq; tuorum salus in tua ipsius salute posita est. Tu itaque dum fu eris in columis, vbi cunq; fueris, etsi nos peiores fortunæ casus sequantur, nunquā tamen de nostra salute desperabimus. Huius opinioni Martinus Lanucius non assentiens, hoc modo locutus est. Ego Regis gloriam ducibus attribuendam non eenseo, cum præsertim sæpenumero Regis vel nomen vel aspectus in prælio causa

victoriæ fuerint, cuius fama sua regnatutatur, augetque, atque cōseruat. Te igitur in agmine viso, fortissime Rex, tuosque inter pugnādū hortante, & hostiū frāgen-  
tur animi, & tuorū alii virtute, alii pudore coacti mortis omnia pericula contēne-  
tes, acrius certe pugnabunt, quod in tua præsentia pugnantes tuos equites milites  
que s̄epe fecisse, vocem tuam audientes experti sumus. Ideoque paruo cum exer-  
citū plārunque ingentes hostium copias profligasti, de quibus præter tuam atque  
aliorum opinionē insperatam victoriam habuisti. Te igitur, inuictissime Rex, præ-  
liis imminentibus interesse oportere arbitror, tuosque milites hortari & voce ma-  
nuque iuuare, non autem quid alii fecerint expectare, vt si quid acceperint detri-  
menti, non absentiam tuam, sed vel fortunam, vel suam ipsorum culpam accusare  
iure possint. His consiliis nemine respondēte, Rex quoque cunctatus parumper  
ac si vtriusque iudicium perpenderet, tandem quasi Lanucii sentētiālā compo-  
basset: Hactenus, inquit, non meminisse vos arbitror, proceres, Castellę Regē vn-  
quam cū maioribus copiis aduersum me sine magna sua calamitate pugnasse. De  
quibus multas & insignes viatorias me cōsecutum fuisse vobis commemorarem,  
nisi scirem vos & earum rerū memorē esse, & participes honorifice fuisse. Quas  
res ego non fortunæ, non nostris viribus, vt multi faciūt, attribuo, sed Deo optimo  
maximo, qui semper pro iustitia virtuteque pugnātibus aspirat. Quare dū rectum  
sequar, & iustum causam habuero, neque præliis vñquam abstinebo, neque de sa-  
lute ac victoria desperabo. Hoc modο locutus, & concilio dimisso quieti sepa-  
rumper dedit. Erat enim tempus noctem iam post medium. De quarta autē vigilia  
conuocatos vndique milites armari, & pontem transire, & in vltiorem fluminis  
ripam conuenire iussit. Prima luce subsecutus cohortes, Alphōsum Aragoneum  
cuius supra mentionē fecimus, ab Ilumberti obsidione reuocatum cum exercitu  
secum coniunxit: & cū omnibus copiis Montem Regalem versus, qui locus abest  
a Sangosa passuum millia circiter viginti, signis militaribus erectis, & ingenti tu-  
barum & tympanorum concētu proficiscitur. Huc cum exercitu bene instruēto  
contendens, in itinere locum castris elegit montis natura satis commodum, & vbi  
per pauci contra multos pugnare tuto poterant. Hoc ideo fecit ne eius exercitus  
qui numero erat inferior, ab hostibus in loco facilī circumueniri posset. Erat autē  
hæc loci natura, vt per pauci regii milites in summo iugo montis, hostes a tergo ve-  
nientes propellere facile possent. Nam a latere nullus hostibus aditus patebat. tāta  
enim loci ex vtraque parte difficultas & asperitas erat. Vbi vero castra posita erāt,  
hic locus & ad planiciem quæ prope aderat, descensum, & ad castra regressum fa-  
cilem præbebat. Hic itaque Rex & loci opportunitate & militum virtute nimium  
fretus, hostes expectare constituit, quibus Ilumberrum ituris hac commodius iter  
& expeditius erat. Cæterum cum hoc Regis consilium Castellanorū duces intel-  
lexissent, periculum metuētes, reēto itinere omissō, per aliud obliquum Ilumber-  
rum cum exercitu peruererūt. Qua recognita Rex Sangosam propere rediit. Hic  
aliquādiū commoratus cum hostes committere præliū recusassent, seq; in oppido 40  
continerent, Pōpiloniis, Lerinatibus, cæterisque Nauarræ populis Ioannē & Al-  
phonsum Aragoneos Duces cū exercitu præsidio relinquens, Bilbilim (quod est  
oppidum Aragoniæ nobile magnūque, & Calataiutū vulgo appellatur) vt delectus  
haberet, profectus est. Hinc Regina ad Villam Francā reuersa, partem legū & con-  
ditionum quas petierant, Gothalanis concessit, vt in eos iura omnia & imperium  
Carolus haberet: Rex vero toto eorum principatu interdictus, Regis tantum no-  
men retineret. Hac impetrata & confecta re, Ludouicus Requisentius & Ioānes  
Beamontius, quos deprehensos fuisse demonstrauimus, e custodia statim liberati  
fuere. Cæterum paulo post Barcinonenses cū aliis prouincia populis, omnia quæ  
concupierant adepti, cum iam a Regis imperio ac iure liberi viderentur, pro sua 50  
libidine omnia facere, iustū atque iniustum sibi velle, ac pro virtute & æquo sce-  
lius & arrogantiam exercere, nemini ne principi quidem suo Carolo propter eius  
mansuetudinem & facilitatem parere. Quin etiam Carolus quotidie solicitabatur  
ab illis, vt armis patrem persequeretur, vt concubinam legitimis sibi nuptiis vxorē  
cōfirmaret, quo filius in regno paterno sibi succedere posset. Illorū igitur Carolus  
insolentiam